A doquidem dupliciter interpretatur. Eſt enim & menſura & ſeditio, inſectinam ſiquidem ſeditionem demolitur & turbelas, vt qui ſeditiones conciuant, in oppoſito ordine ac ſtatu conſtituti reddantur meliores. Porro quiſquis approbat vanitatem Geneſeos, neceſſitate fati admittit, fatum ipſum recipit, fortunam ac ſortes honori ducit, & quatenus per ſe poteſt ſua vniuſ commendatione talium ſtudioſior homines auocat à fide & pietate erga Deum, hic planè nominatim prædicat geſta Babyloniorum in clyta eſſe & glorioſa. Chaldaeorum ſtadium & curioſa inqueſitio Astrologia eſt, per quam aſſerunt entium cauſas à ſeipſis dependere, non item à Deo, reſque omnes latiori ac progreſſui aſtrorum ſubſternerentes, prouidentiam ipſam rerum humanarum moderatricem profuſus à ſe ablegant, adeo vt orationem ad Deum effuſam, & ipſam qua Deus colitur pietatem negent quiduis poſſe, quin potius ſi qua horum credantur contingere, id omne referunt ad cauſam fatalem. Qui eiufmodi eſt, Babylonem quandam vocat glorioſam, diuitias mundi, eiusque gloriã, generoſitatem carnis, & quæcunq; aſſimilia his ſunt, concelebrans. Iſthæc enim omnia permixta ſunt mentemque confundunt, digna planè quæ cognomen fortiantur Babylonis, quam ſurſum deorſum euertit Dominus, vt domicilium fiat dæmonum efferatorum, ſiue eam malis interpretari ciuitatem, ſiue animam turbelis affectionū permixtam & confuſaneam. Profuſus neceſſe eſt animam Dei contubernio deſtitutam fieri habitationem reproborum ſpirituum. Siquidem ibi nequaquam hoſpitatur paſtor. † Neque enim boni eſt paſtoris habitare vnà cum grege ſuæ fidei non credito qui ſuapte malitia ſe ſuiſt euerti. At certè ait, Syrenes, dæmonia, onocentauri & ericij illic commorantur. Si quando igitur videris animam perturbatorem confuſionem exagitatam, ſcito eam obſtrepero ſonitu eſſe referant, nec quicquam in ea eſſe dilucidum, & illuſtre, non item verbum vllum articulatim diſtinctum, ſed tumultuantem & incertè ſignificationis ſtrepitum, qui exagitatione perfeccionum cooritur, vt animæ illius ſic conſuſæ principem facultatem occupet, nempe mentem. Itaque hæc Syrenes videntur eſſe ad verbum reproba iſtiusmodi poteſtates quæ per eccleſiam, illicem voluptatē captandis animabus peropportuna inſerunt, vt ad extremam perniciem ferarum ritu pertrahant melico & perquam ſuaui ſuo concētu illic iter agentes. Incertum, idne lenocinio voluptatum, an alio quouis pacto, puta irritatione & incentiua carnis prouocatione ad peccatum ſiant iſthæc miniſterio dæmonum illorū, niſi quod demulcti illecebra alimonie, ſui ad vitã patriam reditus obliuiſcuntur. Proinde ſi quem videris, auditu prurientem, à veritate quidem auditū deſectetem, ad fabulas autem è via digredientem, ſermonem verò efficaciẽ & ſolidum non ſuſtinentem audire, non increpationem vllam admittentem, correptionem nullam recipientem quæ auſtera & comminatoria ſit & auditorem prouocet ad conuerſionem: ex contrario, qui amore teneatur componendi ſermonem, nihil non promittentem eorum quæ ad captandam gratiam & illicem voluptatem audientium faciunt, talem tu exiſtimate Syrenum illecebris captum eſſe, quippe qui in fraudem & errores inſecatus ſit blandiloquentia & ſubornata benedictione verborum. Porrò dæmonia geſticulari dicuntur & multifariam ſaltitare, dum nobis cooperantur ad peccandum. Per eam enim choream omnimoda cietur membrorum commotio. Iam quando qui ſaltitant, nonnunquam \* alias induentes perſonas, in ſcenam prodeunt: conſimili ratione & dæmones laruis noſtræ faciei con-

B

C

D

E

F

\* Puta, montibus Echo.

Syrenes.

\* Aues maximas (ſi tamē aues) ferrum atterentes & deſolutiones.

† ציים cap. 34. Eſa. Hieron. redidit dæmonia. \* Hic orditur enarrationem c. 14.

† סרם Secretum eorum. \* Mutum ſcilicet & beſtiale ſcilicet.

† עמר

† Beſtialitas, ex coluſione.

\* Geneſis coram ſimul im-probat, morſio.

Γνώμη

\* In laruis, imos & hiſtriones.

super ac multiuarias induit vitiorum habitus. Nunc quidem fabulam facinorose avaritiæ aggreditur, sua ut gestulatione eam repræsentet: nunc verò euanidæ & inanis gloriæ drama exhibet. Nonnumquam factum exprimit superbiæ. Utque semel finiam, choream agens insultat vniuerso hominum generi, & tripudians animabus illudit quæ ad peccandum totæ propendunt, suntque simpliciores, nullo etiam negotio mutantur. Onocentaurorum nomen quandam insinuat compositam & prodigiosam animalis consistentiam, nisi quod est dæmonis species, nunc quidem nos inuitantis ad rerum humanarum prospicientiam, nunc autem distrachētis ad pecuinias affectiones. Erinaceus verò id animal est quod vice pilorum vndique amicitur spinis \* infame & fraudulentum. Omnia hæc breui aduenient super animam peccatorum caligine confusam, & ne vna quidem prorogatio dierum intercedet: *Et miserabitur Dominus Iacob & eliget adhuc Israel.* Quod Dominus decreuerit misereri Iacob, hanc arbitror fuisse causam, hoc nomine Iacob appellatus est, tantisper, dum in agone & lucta fuit: tandem verò eligitur, quo factum est ut dictus sit Israel, ob præmium quo is Patriarcha donatus est exantlato labore eluctationis. Porro quod misericordiam scribitur consequutus, quiddam exprimit inferioris notæ ac dignitatis: ipsius autem electio longè augustiorem prærogatiuam declarat, quare miserus quidem est Dominus Iacob, elegit autem ipsum Israel. Huic loco peraq̄ue respondet illud, Iacob puer meus, assumā eum: Israel electus meus, approbavit eum anima mea. Nomen enim Iacob pro eo accipi solet qui elementis primisq; rudimentis adhuc instituitur perfectioris vitæ, qui aduersum perpeffiones & corporis incentiua luctatur: Israel verò sumitur pro præstantiori & qui spiritus ductu suam instituit vitam. Omnino autem, *Ipsè Iacob & Israel requiescet super terram eorum.* Eam intelligit terram de qua dictum est. Beati mites, quoniam hæreditate possidebunt terram. Terra hæc nullam habet partem cum ea de qua subiecta maledicto dictum est, in doloribus comedes eam omnibus diebus vitæ tuæ, operatus eam. *Apponetur autem aduena ad eos, & adiungetur ad domum Iacob.* Qui agricolationem exercet aduena, utique hic, *εὐερας* est, agricola & terræ cultor. Forfan iste index est populi ex gentibus collectitij qui se adiungit Iacob dicto in scriptura *γείρας* agricola, ac si dicas accola, inquilinus siue hospes & aduena. Proinde hominibus notæ inferioris & qui non norunt suos affectus moderari, si quædo adigantur iis morem gerere qui scitè & prudenter funguntur magistratu, non mediocre talibus præstatur beneficium, quare in benedictionibus dictum est ipsi Elau, *Et fratris tuo seruias.* Hoc planè indicat, quod sequitur. *Et multiplicabuntur super terram Dei in seruos & ancillas.* Sanè beneficij loco, ea seruitus ipsi præstituitur. *Et erunt captiui captiuantes eos.* Illi quidem tyrannicè eos abripiebant in captiuitatē seruituti diabolicæ subiugaturæ oppressos & euictos, at hi qui clementer & humane in captiuitatem progrediebantur, à tyrannide diabolicæ seruitutis emancipati, asciti sunt ad seruiendum Christo. Promittitur autem Israëlī libera exemptio qua miserabili & dura seruitute Babylonis fetuierunt, inuitantur nihilominus ad misericordiam, ut planctum assument super rege Babylonis nec insulent eius ruinę, quin potius super eo lamententur & euilent, quod commiseratione & misericordia passurus digna sit. *Quemadmodum vestimentum sanguine permixtum non est mundum, sic neque tu eris mundus, quia terram meam perdidisti, & populum meum occidisti. Nequaquam manebis in eternum tempus.* Hęc adhuc sunt lamentationis partes super principe Babylonis, & his que illum concernebant. Etenim postquam dixit, quia lucifer è celo excidit, quod in corde suo dixisset: *Ascendam in caelum, ero similis altissimo*, ut declararetur quanto intervallo distet cum sancto collatus is qui spurcicia omni contaminatus est & vir sanguinarius, cum vestimento componitur, quatenus ad nostram fulciendam naturam detextum est ad ornatum hominis. Quum enim conspersum fuerit sanguine, non iam vlli humano vsui accommodari potest. Per hoc omnino elici non potest reprobum illum in sua conditione quicquam impuri flagitij habuisse: sed tum apparuit facinorosus, quando pessumda terra Domini & populo propter sua peccata extremæ cladi dedito, se totum fermenta-

uit alieno sanguine. Quin & ex alio loco nouimus humanam naturam vestimento esse collatam, dicente eodem Propheta aduersum eos qui in fermento malitiæ vetustuerant. *Ece omnes vos, ut vestimentum inueterassetis, & terra comedet vos.* Peracerba & acris comminatio, quod ne vel ad extremum excludendum esset fermentatus quopiam peccato quod à se excutere non posset in præsens quidem, ut munditiæ fieret compos, in futurum tamen nequaquam priuatur sperata per pœnitentiam expiatione. Hic absolute pronuntiat nullo vnquam tempore fore mundum, quod se permiscuerit consperione sanguinis populi Dei. Cæsum enim propter inobedientiam ad internecionem vsque perduxit, quin & superstites reliquias pellexit ad totius malitiæ operationem. Si enim Elau nullum inuenit pœnitentiæ locum, quod ius suæ primogenituræ distraxisset, & in ius cessisset fratris: quis tandem pœnitentiæ locus relinqui debuit isti tyranno, ut neque diabolo qui protoplastum hominem interemit, & per illum mortem inuexit posteritati: Proinde nonnulli asserunt eam labem ac notam quæ ex concreta permixtione sudoris & sanguinis humani inserta sit vestimento, nullo pacto detergeri posse & abluï, sed semel ingestam alterationem per tincturam sanguinis vnâ cum vestimento consensescere. Itaque is non iam poterit cruentam hanc maculam & sanguine inustam à se excutere ac depellere, purus ut sit. Etenim mihi obseruato dictionem quàm signatè repræsentet, eam forditiem inelubilem per cruentum hoc & immane homicidium contractam. Non enim dixit tinctam vestem sanguine, sed permixtam siue conspersam, ut expressius ostenderet ipsum vnde quaque inuolutum cruenta cæde peremptorum. \* Hic terram perdidit Dei & populum eius interemit. Ipse quidem Nabuchonosor terram in vastitatem redegit, excisis eius terræ feracibus plantis, oppida insuper & vicos demolitus est tradens incendio. Populum Israel partim quidem cædens gladio, partim verò in Babylonem traducens captiuum. Paulò ante dictum est nomine regis Babylonis signatè exprimi ac mysticè mundi istius rectorem. Nam mundi huius confusionem accommodatè quis Babylonem appellet. Ille enim populum Dei in captiuitatem abreptum à vita demutauit in mortem. Terram verò in solitudinem redegit, nimirum vnus cuiusque per peccatum carne corrupta, quemadmodum scriptum est, *Quia corruerat omnis caro viam suam. Semen reprobum prepara filios ut iugulentur pro peccatis Patris tui, vne resurgant & hereditent terram, & impleant terram bellis & impetu faciam aduersus eos, dicit Dominus Sabaorh; & perdam eorum nomen & reliquias & semen.* Nec ipse modo non erit mundus, sed & successura posteritas istius facinorosi vna cum eo pessum ibit, Dei clementia benignè nos respicientis, permitte filiorum cædem, non tam ob carnalem filiorum procreationem, quàm propter opera per vitiosam habitudinem effecta. Semen nequam & reprobum, quod is quidem nequaquam fuisset pater nequitie, sed ex altero qui præ se exorsus esset, originem in se transfudisset malitiæ, & parem cum eo qui se seminasset, compleisset improbitatem. Quo fit, ut dicat, Semen flagitiosum & reprobum, prepara filios tuos, ut iugulentur pro peccatis patris tui. Nonnumquam verò dicitur semen malum cuiuspiam, non quia omnino id semen ex præcessore progressum sit, sed & quia ex se auspicio assument in alterius originem transfunditur, ideo appellatur semen. Quemadmodum enim in mundi constitutione primum germina quidem suppullularunt, semina utique aliorum quæ postea eruperunt, ipsa vero non ex aliis seminibus prodire. Siquidem antiquiora erant his quæ ex se emicuerunt, seminibus: Ita fortè etiam nunc ipsi incentores atque initiatores malitiæ proponuntur in exemplar, & veluti semen hi sunt imitatione primi authoris. Semen autem prauum ac reprobum nominatim vocat, non quod à progenitoribus eam subsistentiam sint sortiti, sed quia originem malitiæ suis posteris exhibuerint. Potest enim vnus aliquis suapte malitiæ esse semen nequam, qui præfultor sit & prædux totius nequitie. Ediberso qui ab improbis doctoribus edoctus improbè viuuit, dici potest consimili ratione semen Chanaan & non Iuda, qua appellatione dictus est peccator ille, non quod ex gente esset prognatus illegitimæ carnis & adulterinæ, neque

Onocentauri.

Erinaceus.

\* Pro dōso  
κλν, τν, lego  
δδ κλν, τν.

Gen. 27.

\* Pro γν  
lege C  
tina.  
Esa. 50.  
Ileb. wy.† εκ τῆ  
λόθρη.

\* Nabuchonosor.

Gen. 6.  
\* Exeplav  
Cōd, Com  
pluen. ha  
bet au  
eorum.  
Basil. &  
legit & in  
ie: præstat  
σου.

semen Chanaan eo nominatur, ob miscellaneam generationem Chanaan. Itaque ex suo ipsius proposito & libera voluntate vnusquisque esse potest semen sanctum, aut certe in diuersum abire. Audi Paulum dicentem: *In Christo IESV, per Euangelium ego vos genui.* Et illud: *Quicumque receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri.* Et: *Omnis qui facit peccatum, ex diabolo natus est.* Quid autem tam cupidè sibi vult Scriptura præcipiendo semini nequam, vt se adornet & accingat ad mactationem filiorum suorum pro peccatis patris? Obseruauimus, nec raro, cuiusque opera & animæ fructus appellari filios. Ait enim, Saluabitur per liberorum procreationem, si manserint in fide & charitate, & sanctimonia cum sobrietate. Ad salutem prouehitur anima, velut mulier minimè eam proculcante sponso, quum cœperit per verbum Dei, vberimam fugem edere, nempe filios, probas scilicet actiones, si modò perseverarit in quotidiano incremento boni operis, nec obfuscetura atra fuligine posteriorum peccatorum. Ad eundem modum & vos, siquidem audietis iuxta spiritualem legem benedictionis, quæ dicit: *Benedicti filij ventris tui.* His verbis aliud nihil putemus insinuari, quàm animæ fructus. Etenim à timore tuo Domine in ventre accepimus & parturiuimus & peperimus spiritum salutis tuæ, quem fecisti super terram. Malorum igitur operum abolitio hic accipitur per filiorum iugulationem, ob non mediocrem vtilitatem eius qui genuit, patris. Hoc igitur loco tropologia in se complectitur amorem erga homines latentem multos, dum iubet semini nequam (quatenus fieri potest) se vt alleuet, excusso graui onere vitiorum suorum. Qui enim se informarunt ad similitudinem maligni patris, suntque effecti filij nequitia, par est, vt omnem eam animæ suæ propaginem trucident, nempe peccata. Nisi enim ipsi defungamur vitiis, quinam viuere poterimus iustitiæ? Ait enim, vt ne resurgant, & impleant terram bellis. Vtiq; rebellio malitia est perquam facinorosa. Eoque operæpretium fuerit, vt mortificetur, nec sinatur vt in cœtum numerosamque coëat multitudinem. Hoc enim indicat nomen ciuitatis. Addecer enim Dominum Sabaoth disperdere nomen, reliquias & semen omnis malitiæ. Prorsum beatus ordo ac status animæ & humanæ conuersationis in quo ne nominatur quidem vllius malitiæ nomenclatura, iuxta Apostolum dicentem: *Fornicatio & immunditia aut luxuria ne nominetur quidem in vobis, quemadmodum decet sanctos.* Secundum verò quod exigitur, vt ne supersint reliquias quidem. Plerique enim sunt qui quum se auocant ab improbis operibus, nescio quo pacto retinent veterum operum memoriam, consuetudinis mole pressi idem peccatum quod conquieuerat, de integro instaurant. Vt ne igitur vllæ superessent reliquias, ita demum abducebantur, ne vel semen improbatæ doctrinæ superstes resideret ad posteros peruenturum, cuius reliquias eos qui præuertissent imitarentur. *Hæc autem dicit Dominus, Et ponam Babylonem in desertum, ita vt inhabitent eam ericij, & erit in nihilum. Et ponam eam luci barathrum in perditionem.* Interminatur clementissimus hominum amator Dominus, positurum se esse Babylonem in desertum. Et quidem improbatæ atq; domesticæ familiaritatis destitutio, simul & abolitio vitæ confusaneæ bonum quiddam est & studio non mediocri expectendum his qui vi intelligentia id percipiunt. Denique comminatur Dominus ad tantam vsque desolationem Babylonem perducturum se esse, vt ne homo vllus in posterum eam inhabitet, se autem hominum vice inducturum eo loci ericios. Porro id genus animalis rigidis prorsum & acerrimè pungentibus spinis vndeque circumsepitur: & quoties vult & caput & pedes intorsurum contrahit, exactæ figuræ se conformans orbicularis pilæ, ita vt captu sit perquam difficilis, quod caput pedesque in vnum velut globum sint conglomerati, at superficie tenus vndique aculeatis cingitur spinis. Hoc igitur animal & solum se aduersus sibi insidiantes vlciscitur impunè & conquiescens. Nam qui manus in ericium iniicit, vtiq; non sine acrimonia doloris & quidem vehementi, pungitur. Quanto siquidem magis voluerit quis eum circumplecti & astringere, tanto acrioribus stimulis spinarum transfigitur. Forsan hisce verbis tacite innuit hominum mores qui tum incolebant ciuitatem exprimentes ritus Babyloniorum, mores vtiq; so-

cia communionis expertes, ab aliorum congressu disparatos, iusto seueriores & qui aggratulantur illiberali instituto vitæ. Quod enim animalium species ad exprimendos hominum mores transfumantur, visione Petri liquido edocti sumus per vas è cælis descendens. Omnigena species inerat animalium, volucrum, quadrupedum. Innuebat sermo affore qui variegatis peccatorum maculis aspersi conciliandi erant fidei nostræ, qui quidè assimilés erant, aut quadrupedibus ob ingenium expertis rationis porcorum instar, aut reptilibus, quod venenato ictu defeciât, aut volucris, propter erraticam ac leuè inconstantiam. Sanè quod ericius in scriptura fortè per tropologiam accipitur aduersus homines quosdam, quemadmodù & serpentes aduersus Sadducæos & Pharisæos sermonem detorquens Dominus, & vulpis aduersus Herodè, & equi vefaniètes aduersus captatores voluptatum, oues aduersus ineptos & imbelles, hædulos in eos detorsit qui nihil sociæ communionis cū alijs se patiuntur habere, nullamq; suorum bonorum impartitur distributionem. Consentaneum itaque rationi est istos ericios moribus conferrè ei animali, quod ne patiatur non nihil noxæ aut lésionis, spem suam omnem collocat in aculeatis suis spinis, ceu sūt seculi huius diuites quos dixit Dominus spinis suarum opum suffocare verbum nec vllum referre fructum. Porro Babylon in nihilum redigetur, inque voraginem cœnulentam tranfinit, sic vt scriptura hæc sensu ipso percipi possit. Namq; Euphrates fluuius qui mediam interfecat vrbem, non iam fruens consueto decursu per solita fluuenta ac meatus, redundans aduersus vrbem, eam funditus demolitura erat & vel oculis indicata prærupta eius voraginem non vtiq; illumem, verius redundantem limo. Eiusmodi esse solet exitus euerfionis eorum qui exacerbât & redaccendunt iram Domini. *Hæc autem dicit Dominus Sabaoth: Quemadmodum dixi, sic erit: & quemadmodum decreui, sic manebit, vt disperdâ Assyrios in terra mea, & in montibus meis, & erunt in conculcationem, & auferetur ab eis iugum ipsorum, & gloria eorum ab humeris ipsorum auferetur.* Israël qui secundum carnem est, sententiam hanc quam de terra censebant dictam esse ipsi prophete, peculiariter competere Deo, deq; montibus suis planè terrenis, interpretabatur esse Iudæam ipso sensu cognobilem, & Assyrios qui in captiuitatè abripuerant Israël, iugo seruitutis eis imposito. E diuerso nos qui confurreximus cū Christo, animo insuper vota concipimus ad ea que sursum sunt aspirantes, vt quæramus terram quidem illam nominamus probum cor ac bonum, quemadmodum ab ipso edocti sumus, Dominum dicente de semine quod in terram bonam satum cecidit. Hic qui audiès & intelligens fructum affert, alius quidem centuplum, alius autem sexagesimum, alius verò trigessimum. Denique mons Dei appellari potest super què calcibus proterentur Assyrij. Qui per exercitia bonorum operũ, sermonis ac scientiæ supra alios adoleuerit, hic est, per quem inimici in conculcationem erunt ac Dei prouidentia auferetur iugum Assyriorum. Non mediocri prudentia est quum cordati homines humeros supponunt pro tuenda parte Dei, se que substernunt iugo seruitutis Dei, auocantes se à peccatis. Quum igitur spem retineamus iuxta dictam sententiam, quod disperdendi sint inimici nostri, idq; in terra Dei & in montibus ipsius proculcandi, iugum etiam ab ipsis auferendum, gloriam insuper eis adimendam qua gloriabatur aduersum nos quasi nostri dominarentur, cumq; nos adorti essent vt cõtereremur, nihil non moliti sumus vt vel tandem violentum ipsorum imperium à nobis excuteremus. Quod si fuerimus montes Dei, ipsius vtiq; fundamenta erunt in nobis, verbo primùm veritatis imposito cordibus nostris & bonis operibus fidei structuræ cooperantibus. Proinde operæpretium fuerit, vt synceriter renuntiemus peccato, vt ceruicem obtineamus à iugo seruitutis Assyriorum liberrimam: possimusq; fieri subiugale ac veterinum animal Christi. Neque enim possibile est vt substernamus ceruicem duplici iugo, & Christi & Assyrij. Quæ enim participatio iustitiæ & iniquitati? Aut quæ communitio luci ad tenebras? *Hoc consilium, quod cogitauit Dominus super vniuersum orbem, & hæc manus excelsa super omnes gentes orbis. Quæ enim Deus sanctus decreuit, quis dissipabit? Et manũ eius excelsam quis auerret?* Perpicue docet hæc eo dici, quod nemo omnium qui in vniuerso terrarum orbe sunt, quique

1 Cor. 4.  
Ioan. 1.  
2 Ioan. 3.

Ephes. 5.

† γόμων,  
pro quo  
Complut.  
ἀμαρ  
habet.

inter gentes versantur, queat vel tantillum dispare eorum  
 quæ Deus sanctus decreuit ut faciat, quom nemo quantuf-  
 cumq; sit, queat manum Dei propugnatricem tertæ suæ ac  
 montium auertere. Ad hæc simul obserua vocem hæc, *ſic*, †  
 quis, non modò (vti plerumq; exprefsimus) ſignificare quid-  
 dā inuētū ſine uſu infreqües, cuiuſmodi eſt illud, *Quis ſapiens*  
 & *intelliget hæc?* Illud item: *Quis fidelis & prudens diſpenſator?* Preſ-  
 ſenti enim loco, *Quis diſſipabit*, perinde eſt ac ſi dixiſſet, *Nemo*.  
 Neque fas vel mente concipere vllum eſſe in creaturis qui  
 infirmare poſſit & irritum facere conſilium Domini. Anno  
 quo mortuus eſt Achaz rex, factum eſt verbum hoc: *Ne letemini Phi-  
 liſtini omnes. Contritum eſt enim iugum percutientis vos. Ex ſemine  
 enim ſerpentum egredientur genimina aſpidum, & genimina eorum  
 egredientur ſerpentes pennati.* Si quidem à prophetis que ſcripta  
 ſunt omnia, ab oraculo Spiritus ſancti edita ſunt & emana-  
 runt, nimirum cõſtat adſcriptionem temporis quo propheta  
 reddita eſt, non ab nece fruſtra eſſe interſertam. Quid  
 enim hinc ad te reſilit emolumenti, ſi quidem didiceris,  
 quo etiam nũ tempore Achaz Iudææ rex mortuus eſt, eam  
 quoq; ob cauſam factum eſſe verbũ Domini aduerſus Phi-  
 liſtæos? Quod in Exodo ſcriptum eſt, nobiſcum ipſi repu-  
 temus. *Mortuus eſt rex Aegypti, & ingemuerunt filij Iſrael præ ope-  
 ribus ſuis, & aſcendit clamor, & exaudiuit Deus gemitus eorum.* Dum  
 enim ſuperſtes eſſet rex ille facinoroſus, ſuſpiria nulla aut  
 gemitus effundere ad Deum potuerunt. Eos ſiquidem op-  
 primens ad ſubeundam operum duritiem adigebat, ſic vt ne  
 lineret eos vel oculos ſurſum arrigere ad Deum. Illo morte  
 ſublato, tunc æquum erat: vt ſui eſſent iuris ac præualerent  
 & ſui hoſtis atrociffimi inſultarent ruina. Porro hi ſcriptu-  
 ra docente produntur præterquam credibile ſit in lamenta  
 ac gemitus prorupiſſe. Viſque enim aded eorum mens præ-  
 cupida tuendi corporis inualuerat, vt per ſenſum vacuitatem  
 neſcirent quidem lugere eam afflictionem quæ contig-  
 iſſet, ſuis exigentibus peccatis. Accepta demum vacati-  
 one ab eiufmodi perturbationum intemperiiſ, tunc operi-  
 bus degrauati craſſis & corporalibus, vt medelam aliquam  
 nanciſcerentur cõperunt ingemiſcere. Eam ob rem ama-  
 tor hominum Deus eorum ſuſpiria exaudiuit. Huic ſanè  
 enarrationi ſimile quiddam declaratur & in ſuperioribus  
 Eſaiæ verbis. Dixit enim, *Factum eſt enim anno quo mortuus eſt  
 Ozias rex, vidi Dominum ſedentem ſuper ſolum excelsum & eleua-  
 tum.* Quod is Ozias rex improbus fuerit, hiſtoria prodidit.  
 Siquidem ad ſui corruptelam cor ipſius exaltatum eſt, &  
 aduerſus Dominum Deum ſuum iniquè egit. Vi enim irru-  
 pit in adytum templi Domini, vt incenſum adoleret ante al-  
 tare, quam obrem lepra percuffus eſt. Hoc demum impro-  
 bo principe emortuo, cultuq; Dei à tam flagitioſo piaculo  
 legitimè expiato ac redempto, myſteria quæ Deum concer-  
 nebant, reuelantur Prophetæ. Itaq; ſententia hæc non vti-  
 que deſcribit Achaz mortuum ſtudioſum fuiſſe principem  
 & amantem virtutis, ſed vt declaratur verbum factum eſſe  
 aduerſus Philiftæos, principe peiore vita hac defuncto, id-  
 que beneficentia Dei propiciente. In quarto Regnorum  
 libro inuenimus hunc Achaz non opere expleſſe quod re-  
 tẽtum eſſet in oculis Domini: filium enim ſuum tranſtulit  
 per ignem iuxta abominationes gentium, & ſacrificia ob-  
 tulit, & incenſum adoleuit in excelsis. Is inſuper ad regem  
 Aſſyriorum miſit theſauros auri & argenti è domo Domi-  
 ni extractos, & ob id non mediocrem incurrat notam infa-  
 miæ & impietatis propter pecunias ſanctificatas. Mox igitur  
 vt in ruina improbus iſte abiit principatus, verbum  
 Domini fit aduerſus Philiftæos. Peculiarè autem nomi-  
 ne omnes alienigenæ & externæ gentes dicuntur Phi-  
 liſtæi, quos nominant \* Græci Palæſtini. Proinde ſcien-  
 dum quia vniuſcuuiusque noſtrũ vita, ſimul atque pecca-  
 tum regnans in hoc noſtro mortali corpore mortuum fue-  
 rit, tunc in nobis fit verbum Domini. Fortè enim vnum-  
 quodque peccatum aduerſus ſingulos quoſque qui in ſcri-  
 pturis inſimulantur & proſus digni cenſentur omnium  
 ſugillatione ac vituperio. Eorum regum ſimilitudinem  
 quandam præ ſe fert, quorum nomina ſubinde exprimũtur  
 per vniuſerſam ſcripturam, quemadmodum præſenti etiam  
 loco Achaz interpretatur *κατάκει* Cæs detectio, poſſeſſio ſive  
 occupatio, figuram is præfert vnus eorum quorũ animam  
 præuertit detinere dogmatis cuiuſpiam improbitas, cuius

**A** improbati dogmatis auctore vita defuncto anima noſtra à  
 iugo iniuſti poſſeſſoris emancipata & in priſtinam aſſerta li-  
 bertatem, idonea efficitur ad contemplationem ſententiæ  
 iſtius aduerſum Philiftæos depromptæ. Mens ſiquidem e-  
 iuſmodi alacris redditur & exprompta, vt dicat: *Ne letemini  
 omnes Allophyli*, hoc eſt, alienigenæ, ſive diuerſæ tribus, quia  
 contritum eſt iugum percutientis vos. *Ne exiſtmetis vos, o  
 Philiftæi*, per mortem Achaz à timore qui vobis imminet  
 per Iſraëlem, fore immunes. Itaq; ſuper regis ruina ne inſul-  
 tantes letemini. Etiamſi contritum eſt iugum, hoc eſt ſerui-  
 tus quæ vobis impendebat à præculcantibus, voſq; flagris  
 concidentibus per vim: attamen ex ſemine ſerpentũ egre-  
 dientũ genimina aſpidum. Hac ſententiola ſeriem declarat  
 ſucceſſionis ipſius Achaz, quod is obtinuiſſet ſerpentis a-  
 marulentiam, qua ex re eius morti inſultatis. Exorietur ad-  
 uerſum vos multimoda proles aſpidum ex ſemine iſtius ſer-  
 pentis, & ruruſ illorum genimina prodibunt in lucem. Ex-  
 primit per hunc ſententiæ hæc amarulentã fore ſeriem ſuc-  
 ceſſionis qui poſt hunc eſſent regnũ adepturi. Ait enim, *Al-  
 pides erunt volantes, & venenũ reptilium obtinentes, nec  
 non pernicitatẽ volatiliũ adæ quantes.* Ad hæc quia ſeries  
 iſtius genealogiæ erat ad Dominũ peruentura, intercifa ma-  
 lorum cõtinuatione tranſit ſermo ad bonorum pollicita-  
 tionẽ. *Et paſcentur mendici per ipſum.* Quis paſcit mendicos? An  
 non is qui legitimus eſt paſtor ouium? Equidem mendicos  
 eos appellat qui inopia facultatũ laborant. Sed enim iidem  
 imminuuntur & inferiores ſunt iſtis mente elatiſ. Tales au-  
 tẽ & ſic mendici ab ipſo prædicabuntur Domino beati, qui  
 dixit: *Beati pauperes ſiue mendici ſpiritu. Mendici autẽ homines in  
 pace requieſcent, auferet autem in fame ſemen tuum. Semen alienige-  
 narum fame diſperibit. Et reliquia tuæ è medio tollentur.* Qui ſermo-  
 nibus nutriuntur improbatẽ doctrinẽ, fami & inediẽ tradũ-  
 tur ad animarum ſuarum vtilitatem. Siquidẽ penuria magi-  
 ſtri inſtruentis ad malitiã, anſam vtiq; præbet animabus vt  
 reualeſcant & ſalutem conſequantur. Ad hunc ſanè ſenſum  
 poſſit quis ſententiã hanc interpretari; nemo letetur, quod  
 iugum impendens & à percutiente ſe impoſitũ, contritum  
 fit. Plerumq; enim vniciupiã occaſio datur ad conterendum  
 ſuaue Chriſti iugum, qui prius alioqui vocatus erat ad eam  
 que per Chriſtum donatur, ſalutem, idq; propter plagã ſer-  
 mone inſlictam, & ipſius reprehentionem, qui flagris ver-  
 borum conſcindit & caſtigat eius conſcientiã qui lapſus eſt,  
 ob admiſſa peccata. Talis enim planè non tolerans ægritu-  
 dinem animo ingeſtam ob reprehentionem & auſteram in-  
 crepationẽ, equi inſtar ac muli contumax factus & rebellis,  
 ſeq; in ſuam aſſerens libertatem, à Deo quidẽ alienus, pec-  
 cati autem ſeruituti ſe ſubſternens, ea indignus eſt iucundi-  
 tate qua ſuos exhilarat Deus. Multo igitur præſtiterit magis  
 tolerare ſermonem caſtigatorium, quam indignè ferrẽ con-  
 tritionem iugi ſe percutientis. Atqui ſunt qui ſe minimè  
 contriuerunt, æquanimitè alioqui tulerũt diſciplinam Do-  
 mini ac viſitationem emendatiuam, qui quidem appellati  
 inopes & mendici propter deiectam cordis humilitatem à  
 Domino paſcentur. Siquidem exitus probatæ eruditionis  
 & diſciplinæ paſtus ille eſt promiſſus, de quo ait Saluator,  
 quia *ingredietur & egredietur & paſcua inueniet.* Ait item &  
 Propheta, *In paſcua pingui paſcua eos.* Itaque pauperes mendi-  
 ci homines in pace requieſcent, ſi modò diſciplinam Domi-  
 ni non neglectim tranſmiſerint, neque animo concenterint  
 ab ipſo correpti. Interim tamen Philiftæorum aut alienige-  
 narum ſemen fame è medio tollitur, penuriam ſuſtinens  
 pabuli. *Vlulate † porta ciuitatum, & clament ciuitates conturbata.* † *ὁλοῦ-  
 Philiftini omnes, quia ab Aquilone fumus venit, & non eſt, vt ſit. E-  
 zate.* *quid reſpondebunt reges gentium? Quia Dominus fundauit Sion.* Et  
 per ipſum ſaluabuntur populi multi. *Porta ciuitatum* (ait) † *ὁλοῦ-  
 Et hæc inſuper cõminatio intenditur aduerſum Philiftæos.* † *ἀλαλά-  
 zate.* *Clament ciuitates conturbata.* Clamore, inquit, comple-  
 buntur præ tumultu & turbela quæ ex timoris vehementia  
 exorietur incolarum animis ingeſta. Porta quidem euident,  
 propter adductam obſidionem: † ciuitates autem clament, † *μετανο-  
 hoc eſt, ciuitatum incolæ. Non equidem, non inquam fe-  
 riantur aut conqueſcant inhabitantes regionem Philiftæi.*  
 Ab Aquilone enim fumus venit, omnes peræque apprehẽ-  
 det ciuitates pariter & indigenas. Ab Aquilone enim venit  
 fumus. Sententia hæc imbecillitatem exprimit Philiftino-  
 rum,

† ſic, quis?  
 ut in Scri-  
 pturis acci-  
 piatur.  
 Oſe 14.  
 Luc. 12.

Exod. 2.

Iſa. 6.

4 Reg. 16.

\* Aliæ  
 Gentiles,  
 ſiue Ethni-  
 ci.

ἡρα

\* Quos  
 Heb. 70.  
 cũ שׁוֹשַׁן  
 פִּלְיִשְׁתִּים  
 Phil-  
 iſtæos,  
 Græci Al-  
 lophylos  
 nomine cõ-  
 muni pro-  
 prio.

Matth. 5.

Ioan. 10.  
 Ezech. 34.

† μετανο-  
 μια ἢ  
 ὕπνα, ἢ.

rum, quia ne fumi quidem eruptionem ſuſtinent, tantum abſunt vt tolerent ignem incendio deſagrante, & ab Aſſyriis ſuccenſum. Fumus ab Aquilone venit, & non eſt vt ſit. Aſſerit non eſſe in propria ſubſiſtencia. Natura ſiquidem fumi neque ſubſtantialiter in ſe ſubſiſtit, neque corpore villo conſtat. Vapor enim eſt peracri ſapore ſolicitans guttum ſurſum verſus à latione ignis è ſuffumigante materia remiſſus. Si Allophylī ſive Philiſtæi ſolo nidore fumi conturbantur, quid dicturi ſunt in pace reges gentium, inſpecta fortitudine regionis Iſrael? Quid aliud, quàm quòd Dominus fundauit Sion? Quamobrem ad ſalutem prouehentur humiles populi. Ipſe enim fundamenta Sionis inconcuſſa ſtatuit & deſixit. Siquidem ipſe Deus artifex eſt & conditor ſupernæ illius ciuitatis. In ea ſalutem conſequetur quis, non quòd præpollat opulencia facultatum, non quod vegeto ſit & præſtanti corpore, non etiam quia curioſa rerum indagine nonnulli ſe intricant & obuoluunt, ſed humiles populi, ait, propterea quod infirma mundi elegit Deus, vt eorum contemplatione ſupereminens eius potentia nulli non homini innotefceret. Atqui ne omnino ſententiam hanc prætermittamus indiſcuſſam, agedum eius ſpeculationi parumper immoremur, pro virili tentantes, num qua deductio elici poſſit ex interpretatione nominum. Deprehendimus enim nomen id, Philiſtæam tranſlumi in linguam Græcam, pro eo quod eſt, τεινοντες. Vide igitur, num poſſis id nominis deriuare per tropologiam aduerſus temulentos, & victum ſibi parantes lenociniis, in eos inquam qui animam ſuam addicunt totam phialis & poculis, & ad extremum nudiores quàm qui ꝑ tabulatum vel piſtillum proculcant, iuxta paræmiam, inueniuntur, tales inquam nominare debes prolapſos eſſe immodico potu, hoc eſt nimia intemperie ſumendi potus. Hi delabuntur potu: quòd ſit vt non queant conſcendere ad ſublimem illam Dei regiam, Paulo palàm dicente, *Ebrj regnum Dei non hereditabunt.* Multiplices enim ruina & cauſæ differentes ſunt, quibus ſit, vt excidamus à ſublī illa celeftitudine nec pertingamus ad brauium ſupernæ vocationis. Porro in his cauſis vna eſt, nec minima, immodica bibendi cupiditas ac ſtudioſum. Iſtorum igitur tentamentorum portæ ſunt ad edendum vlulatum. Portas inquam, per quas intemperans inſuſus vino meracior ad vitioſa opera prolīctur, per quod conſummatur peccatum, iubet ſcriptura ad vlulatum ſe conuertant, ſic vt ore ingemiſcat qui per eos admīſit peccatum ebrietatis. Ciuitates autem harum portarum, ipſa ſunt animæ domicilia, in quibus collectiones peruerſarum cogitationum multiplexque turba cupiditatum, crapulæ, ebrietates diuerſantur, quæ quidem conturbatæ & oppletæ tumultuaria intemperie per ingeſtã eis

Finitio ſu-  
mi.

Legō &  
interpretor  
πότηματα.

† δειρβ,  
dic̄ ἑπερόβ.

Gal. 5.

A imaginationem, idque intemperantia vini, nullam quidem habent pacem que exuperat omnē ſenſum, ex diuerſo ſemper in turbulento fluctu verſantur ac tumultu violento, ob hoc clamaffe inducuntur. Eiuſmodi fumum inferit Aquilo nunc, de quo dixit Salomon, quia Aquilo durus ventus eſt. Hic alio qui vocatur dexter, hoc eſt rigidus & aſper ventus, ſive ſpiritus. Qui enim refractarius, & præduræ ceruicis fuit in conſpectu omnipotentis, ſuumque obdurauit cor, hic ille eſt qui iſtis Philiſthæis fumum obiecit, planè ciendis lachrymis opportunam occaſionem. Fumum hunc nonnulli vocant dextrum, alij qui corruptum habent mentis iudiciū, deq; rebus opinionis pronuntiant ſecū pugnantes ac permuratas, aſſerentes quod amarum eſt, dulce, & quod dulce eſt amarum, ponentes lucem tenebras, & tenebras lucē. Hi in fraudem & errores pellecti ab eo qui ſe tranſfiguratur in angelum lucis, Aquilonem aſſerunt eſſe dextrum eum qui ſiniſter ſit ac vitædus. Quod enim Aquilo aduerſetur bonæ operationi, dicto illo perſpicuum ſit. *A facie Aquilonis exardeſcent mala ſuper omnes habitatores terræ.* Et hæc quidem ſententia reddita eſt in viſione olle ſuccenſe. Tales autem ita cōciderunt, vt ne ſubſiſtant quidem. Natura enim in eis proſus defecit, eoque dictum eſt: *Et non eſt, vt ſit.* Ecquid reſpondebunt reges gentium? Quia Dominus fundauit & per ipſum ſaluabuntur humiles populi. Ex quo fanè nemo ſuper eſt Allophylorum, apud eos vt eſſent, etſi fuerint, ſed tanquam non exiſtentes propter ſuam ipſorum malitiam. Deſiciant enim, ait, peccatores à terra & iniqui, ita vt non ſint ipſi. Hoc eo dictum eſt, non quaſi in nihilum redigantur, ſed quod viſitante Deo ſegregentur. Quid dicent reges eorum, tantam videntes diuerſitatem gentium & Sion? An iſti ad ſuam videlicet conſcientiam recurrent? Nam qui iuxta ritum gentilium ambulat, in ſalo & fluctuationibus verſantur, per ſuam ipſorum malitiam: è diuerſo, qui mentem ab omni ſorde peccati expurgant, hi nomenclaturam obtinent ꝑ Sion, quòd illic ſita ſit ſpecula ſive arx ſpeculatori naturæ totius. Quaſi enim à ſummo montis cuiuſpiam vertice, à ſublimitate nimirum mentis & intelligetia, videtur quidem mundus & qui circa eius moderationem ſeruantur tenor ordinis. Porro eorum contemplatione Deus ipſe agnoſcitur. Negotia inſuper actioneſque vitæ iſtius ſpeculator quis & quanta inſit eis vilipenſio ac tenuitas, apprehendit. Quemadmodum igitur mens tandem vino immerſa, vitio ebrietatis facile in ceteras prolabitur perturbationes: ſic & qui defecata eſt mentis, Deum habet pro ſuo fundamento. Per ipſum enim humiles populi ſalutem aſſequuntur. *Beati ſiquidem pauperes ſpiritu:* contra, *Vx diuitibus,* quia hic recipiunt conſolationem ſuam.

Hierem. 5.

† β'ς  
ſpecula.

Matth. 5.

# B. BASILII MAGNI

## ENARRATIO

### IN XV. CAPVT ESAIÆ.

*V*erbum quod factum est aduersus Moabitidem. Cōgrega in vnum que de Moab ſcribuntur, vt totius prophetiæ (que aduerſus eum intenditur) intelligentiam poſſis conſequi, à libro quidē Geneſeos exortus que de Lot ſunt. Hic ex prouectiore filia genuit Moab Moabitarum progenitorem. E libro Numerorum: *Erecto mox ſerpente aëno, profecti ſunt filij Iſrael. & caſtrametati ſunt in Oboth.* Et egreſſi ex Oboth caſtrametati ſunt in eremo que eſt in conſpectu Moab. Huc faciunt & que de Balac qui filius Sephor rex erat Moabitarū. Hic magnopere cupiens Iſraëlem maledicto obſtrictum diſperdere, cum mandatis miſit ad Balaam filium Beor ad ꝑ Phaturra, harioloſum, vtiq; fornicationis & idololatriæ ſymbolū, cuius malicioſo conſilio, dicente ſcriptura, coinquinatus eſt populus per filias Moab, que & pelllexerunt ad ſacrificia idolorum ſuorum. Obſerua & que de Ruth ſcribuntur ex ſemine prognata Moabitarum, tandē cooprata Iſraëli, que & eouſque generoſitatis prouecta eſt, vt ex eius ſerie generationis non Dauid modo prodierit, ſed & exortus ſit Dominus noſter.

Num. 21.

\* φανερὰ  
ſiquidem  
Hebraicè

פְּתוּרָה  
רָה

E Da inſuper operam vt vbicunq; deprehenderis Moabitidis vocem, per ſcripturã intelligas nonnulla quidē exprimi figuratè per cōminationem, quedam vero polliceri feliciorè rerum ſucceſſum. Dicta enim ſunt omnia ſub figurarū inuolucro, quandoquidem lectiōni veteris teſtamenti eſt ſuperpoſitum velamen. Quòd ſi id moleſtè feramus, verè ad Dominum conuerſis nobis auferetur velamen. *Nocte peribit Moabitis: nocte enim diſperdetur murus Moabitidis.* Quod noctu irrogatur ſupplicium, atrocis eſſe ſolet & amarulentius. Qui enim interdū quauis afflictorum calamitate, lucem ipſam habet qua ſe vt cunq; ſoletur: nox autem res quedam eſt per ſe inamœna ac animo inferens mœrorem. Quod ſi nox ſibi res aduerſas aſciuerit & alias calamitates: multa hinc acceſſio dolorifica anxietatis accreſcet. Mihi nunc ob oculos pone nocturnam & inopinam hoſtium impreſſionem, idque per excuſionem ſe ingerentem, vxorum liberorumque in captiuitatem miſerrimam abductionem, facultatum direptionem, eadem eorum qui ad hoſtium manus peruenerint, mœnium euerſionem, incendium ciuitatis.

tis. Nocte igitur disperibit murus Moabitidis. Destituti enim ambitu mœnium incolæ, necesse est vt vnâ dispareant, qui in ipsis sibi eatenus proponebant securitatem. Ait ergo, *Mœror in vobis ipsi* \* *contrahite. Peribit enim & Dibon, vbi ara vestra. Illo ascenditis ad plorandum.* Mœsti estote in vobis ipsis. Plane beatus quisquis conseruat animâ suam ab omni contagione immunem. Nullam enim sibi ipsi exhibet occasionem anxij mœroris, quod nullo tangatur priuati amoris affectu. Membro patienti compatitur & ipse atque condolens, flet cum flentibus, iuxta Apostolû, qui multos qui antè peccauerant, nec egissent pœnitentiam, \* *Lugebat.* Qui rursum ait, Quia tristitia est mihi magna & cõtinuus dolor cordi meo, pro fratribus meis qui sunt cognati secundû carnem. Quisquis autem talis non est, sed in suis volutatur peccatis, hic fuim et causa mœstus sit, quodd se siuerit ab hoste expugnari ac vinci, aduersus quem eluctadum fuerat. Istius mœror aut tristitia lætitiâ eidem parit, quum inducat eum ad propriæ cõscientiâ vitæ, verbis ad doctrinam compositis. Quemadmodum enim medicamenta quæ vrunt & cruciat, vlcèrum putrilaginem extergunt, simul & auferunt graeulentiam ex vlceroso pute scatentem, corrupta sanat vulnera & corpora reddunt expeditiora, deniq; ad obducendam cicatricem hoc pacto perducunt: haud dissimilem sensum mihi continere videtur illud: Cõristemini aut mœsti estote in vobis ipsis. Idq; dictum ob quandam in specie sapientiam quâ isti ostentant hæreses n p̄sides, qui & noctu dispereunt, quodd omnis qui mala agit, odit lucẽ, & non venit ad lucem. Et quia in nocte versantur, nocte etiam pereunt, quando & noctu interdicit eorum murus, hoc est, \* *Sophisticæ munitiones ac firmamenta, quibus infidentes credebantur prætexere idoneam ac sufficientem ad se propugnandos, tutelam.* \* *Dialectica enim hæreses falsi nominis scientiæ, perinde ac murus tuetur & seruat, qua collabente, necesse est eos eiulatus edere qui per eam sunt in captiuitatē abducti.* Mœsti igitur estote in vobis ipsis. Iure quidem, quandoquidem perierunt. Rursum \* *Dibon digna perditione est, vbi templum vestrum ædificatum est. Attenti autem nos intelligimus Dibon significare sua interpretatione ῥύσις, ἢ αὐτῶν, fluxionem eorum.* \* *Quemadmodum enim sermo veritatis solidè & stabiliter fundatus neutrobi emouetur: ita & qui altius defixit in fide † radicẽ, cõparatur homini fundamentum collocanti supra petram.* *Quin & manna illud fuisse prædicatur, proinde ac glaciâ quædam terræ cõcretio, sermone Dei concreta toburiq; suum per congelationem subindicans. Sic ex contrario pugnantia dogmata simul & eorum patronæ verisimilitudines, fluxa sunt ac decidua non potentia consistere, quando & ipse mendacij pater in veritate non stetit. Itaq; hæc inconsistentia mendacij fluxio nominata est. Qui igitur eiusmodi substructionem ædificant, contristentur: quum sermones de Deo retineant inconsistentes, nihilque habentes solidi. Hoc enim indicat illud altare quod perditioni addictum est vnâ cum Dibon, vbi loci ædificata est ara. Ascendite igitur flentes, non immolantes hostiam, sed pœnitentiam agentes ob ea vota quæ idolis aliquando nuncupastis. Siquidem oratio hæc votiuâ facta est vobis in peccatum. Qui enim creaturæ potius, quàm creatori exhibet lætiam, filium quidem non adorat, at neque patrem per filium. Sed & qui suo pte ingenio conficta dogmata constabilit, & ab externis altaribus desumptam offert hostiam suæ laudationis: opploret talis confectus mœror qui apud Deum sibi conciliet salutem minimè pœnitendam. Nec modo dicta sunt hæc de istis qui hæreticis suis dogmatibus detorserunt omnibus cognobilem de Deo sententiam: sed & quicumque deciduas res ac fluxas laudi ducunt & amplectuntur charius, suam in hisce reponentes fiduciam, surda aure audientes eum qui dicit, Diuitiæ si affluant, nolite cor apponere. Insuper & qui immodico studio afficiuntur circa gloriam exornandæ carnis, quæ est fœnum, & gloria eius quasi flos sceni. Tale quid est pulchritudo ac decor in carne & sanguine prænitens, cuius vnus gratiâ desipiens mulier sensum tollit, quam scriptura confert inauri in naribus † suis. Omnis in genere qui in fraudem & errores inciunt, accommodari poterit nomen hoc Dibon, tanquam à scopo aberrantibus siue vita, seu sermone. De eiusmodi dicat vnus aliquis nec inscitè, \* *Hic ha-**

\* λυπησθε.

Rom. 12. \* Desit in exemplari verbum.

Βεβαίως ἢ ἄ simili ducta.

\* Vt est vehemens Basilii in sophistas. \* Dialectica propugnatrix hæresum. \* Scilicet hæreticorû, pro Dibon Heb. דיבון Dimon, sanguinolenta. \* Cordis. † Βεβαίως.

† δός, suis. \* Hæreticus omnis altare habet in Dibon.

**A** bet altare in Dibon. Flentes igitur ascendant, qui ob hoc ipsum pridem sibi magnificè placebant. *Super Nabo Moabitidis vlulate. In omni capite caluitium. Omnia brachia dissecta & concisa. In plateis eius circumcingite vos saccis, & plangite super tectâ eius, & in vicis eius omnes vlulate voce flebili, quia clamauit Efebon & Eleale. Vsq; † Iassa audita est vox eius. Propter hoc lumbus Moabitidis clamat. Anima eius cognoscer. Cor Moabitidis clamat in ipsa, vsque Segor. Vitula enim trima est, in † ascensu Luiti. Ad te flentēs ascendet, via Oranaim. Clamat contritio & concussio. Aqua Nemrim deserta erit: sanū enim viride non erit. Num etiam sic seruari debet? Inducam enim super vallem Arabes, & occupabunt eam. Attigit enim vox terminum Moabitidis, Agallim, & vlulatus eius vsque ad puteum Elim, vlulatus eius. Aqua enim Dibon repletur sanguine. Inducam enim super Dibon † Arabas, & tollam semen Moab & Ariel, & quod reliquum fuerit Adama, emittam, quasi reptilia in terram.* Ad assumendam tristitiam quæ secundû Deum est, inuitat & adhortatur eos qui per multiuiarias excogitationes humani intellectus in errores prolapsi sunt, nec se permiserunt † moderationi ac presidio Spiritus sancti, vt in terrâ deiecti eiularent ob pestilentem suos Doctores. Nominem enim † Nabo, tales mihi innuere videtur scriptura. Sunt enim nonnulli, qui cū assidue acquieuerint veteratoris ac subdolis sophismatibus suis: etiâ prauis colloquiis nonnunquam corrumpunt bonos mores. Eos igitur qui peruersis illorum dogmatibus sunt imbuti, opus primum vt pœnitentiam agant, dein vt prorumpant in eiulatum pro ea doctrina cuius gratia magnificè gloriabantur, sibi que placebant. Subindicat enim & hoc: In omni capite caluitium, nimirum vt à se excutiant eiusmodi doctores, seq; spoliem ornatu quem ab illis acceperant, & illorum nimis quam efficacium dogmatum suggestiones sua ipsorum proba conuersione eleuent ac imminuant & veluti defecent sermone sano, vt brachia omnia, hoc est, vt actiue vitæ hortametâ integritate sermonis collidantur ad correptionem seria distinctione inducta cum exacta sensum indagine improborû dogmatum. Nam quando per plateam siue latitudinem viæ abripiantur ab hostibus malignis, prædictos (quorum vita ad libellam examinis discussa est) iubet in mediis plateis resolu in planctum, ob animi oblectationem quæ eos pellexerat ad voluptatem captandam, pœnitentiam agentes, & plangentes quidem media in platea, sedulo autem inquirentes viam angustam & arctam, vt præcincti saccis legitimam peragant pœnitentiam, habitumque assumant lugubrem, vt his in omnium prospectu exhibitis, lumbos adigant ad edendam vocem suæ pœnitentiæ in his in quibus seducti sunt locis, relictis prioris errati vestigiis. Et in omni † domate iussi sunt, & in omnibus vicis vlulate cum fletu. Excelsa enim siue tectâ ædium nominavit, sublimia quædam doctores se esse promittentes, sed inanes disciplinas: vicos autem Moabitidis, dicit conceptionum suarum partitiones. Siue igitur quis in sublimitate constiterit eorum quæ se erigunt aduersus scientiam Dei, siue in Dialectica quadam partitione verborum & propositionum quæ in speciem videantur cum delectu ac iudicio singula distinguere, pœnitens pro vnoquoque eorum quæ occurrunt menti, eiulatum edat, vt hanc expleat scripturam: In plateis & in tectis & in omnibus vicis, præcipiente Scriptura vt in clamorem erumpamus. Sanè hæc fieri oportet, quando & Efebon clamauit. † *Efebon quidem interpretatur, ratiocinatio siue intellectus: Eleale autem, Dei ascensus: Iassa verò expletum mandatum.* Clamauit igitur Efebon. Hoc est, Propalâm contestatus est, quia Moabitarum doctrinæ nequaquam sunt enarrationes diuinorum mysteriorum, sed qualescumque hominum ratiocinationes. Et Eleale. Hæc etiam mō operibus ipsis clamauit, quia Deum affecerunt contumelia, & qui se totos addixerant istiusmodi disciplinis, extulerunt animos. Hunc enim sensum indicat Dei ascensus, nimirum elatio animi ententis ad superiora euadere ac videri volentis. Et Iassa. Etiam si in speciem videatur expletum esse mandatum. At certè non iuxta veritatem effectum est mandatum. Simulatio tantum est quædam diligentia circa vitæ institutum exhibitæ ad probabilem quandam persuasionem & commendationem improborum documentorum quæ malitiosâ voluntate suggererunt. Ad hoc innuendum in superioribus dictum est, omnia brachia concisa & dissecta, vt si quis improbatæ doctrinæ magister animas